
UCHWAŁA NR XIII/100/2025 
RADY GMINY ŚWIDNICA 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

w sprawie uzgodnienia wycinki i zabiegów sanitarnych drzew rosnących na powierzchniowym pomniku 
przyrody „Źródlana Dąbrowa” 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t. j. Dz. U. 2024 r. poz. 1465, 1572, 1907, 1940) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. 2024 poz. 1478, 1940), Rada Gminy Świdnica uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów sanitarnych i technicznych na drzewach rosnących na 
obszarze powierzchniowego pomnika przyrody „Źródlana Dąbrowa”, uznanego za pomnik przyrody 
rozporządzeniem nr 5 Wojewody Zielonogórskiego z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie uznania za pomniki 
przyrody, wpisanego do Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody (CRFOP) pod kodem 
PL.ZIPOP.1393.PP.0809072.905. 

2. Zestawienie drzew stwarzających zagrożenie, rosnących na działkach oznaczonych w rejestrze gruntów 
nr 883/1 obręb Buchałów, gmina Świdnica i nr 882/3, obręb Słone, gmina Świdnica z podaniem nazwy 
gatunkowej, średnicy pnia mierzonej na wysokości 130 cm od gruntu oraz rodzajem zabiegu sanitarnego 
stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

3. Zestawienie drzew kolidujących z budową drogi pożarowej, rosnących na działkach nr 883/1 obręb 
Buchałów, gmina Świdnica i nr 872, 873, obręb Słone, gmina Świdnica z podaniem nazwy gatunkowej, 
średnicy pnia mierzonej na wysokości 130 cm od gruntu oraz rodzajem zabiegu technicznego stanowi załącznik 
nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Zakres uzgodnienia, o którym mowa w § 1 ust. 1, dotyczy: 

1) wykonania cięć sanitarnych polegających na ogłowieniu lub redukcji korony drzew sędziwych w celu 
ograniczenia możliwości złamania lub wywrotu; 

2) usunięciu drzew, które z uwagi stan fitosanitarny stanowią zagrożenie bezpieczeństwa dla przebywających 
w pobliżu ludzi. 

3) wykonanie cięć technicznych polegających na usunięciu drzew kolidujących z planowaną budową drogi 
pożarowej nr DP29 na terenie leśnictwa Świdnica. 

§ 3. Zabiegi na pomniku przyrody, powinny być przeprowadzone przy spełnieniu następujących warunków: 

1) przy wykonywaniu cięć sanitarnych lub korygujących należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju 
drzewa; 

2) wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych powierzchniowego pomnika 
przyrody, a także zniszczenia gatunków chronionych i ich siedlisk występujących w obrębie drzew oraz 
płoszenia lub niepokojenia ptaków w okresie lęgowym. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świdnica. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Tomasz Marczewski 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB9C13AF-8F5D-4462-A932-077A1D5CD134. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XIII/100/2025 

Rady Gminy Świdnica 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

Drzewa stwarzające zagrożenie z uwagi na zły stan fitosanitarny 

działka 
nr 

drzewo 
nr drzewo - gatunek średnica 

[cm]* uwagi 

883/1 1 dąb szypułkowy 68 
uszkodzone w wyniku wypadku  

samochodowego 
zalecane usunięcie  

883/1 2 robinia akacjowa 16 
uszkodzone w wyniku wypadku  

samochodowego 
zalecane usunięcie  

883/1 3 sosna zwyczajna 57 
uszkodzone w wyniku wypadku  

samochodowego 
zalecane usunięcie  

883/1 4 dąb szypułkowy 60 
uszkodzone w wyniku wypadku  

samochodowego 
zalecane usunięcie  

883/1 5 dąb szypułkowy 69 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 6 jesion wyniosły 72 

drzewo sędziwe 
zgorzel przy podstawie, znaczny posusz 

w koronie  
zalecana redukcja korony 

882/3 7 buk zwyczajny 63 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 8 buk zwyczajny 48 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 9 świerk pospolity 62 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 10 dąb szypułkowy 40 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 11 dąb szypułkowy 28 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 12 brzoza brodawkowata 14 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 13 sosna zwyczajna 35 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 14 dąb szypułkowy 63 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 15 dąb szypułkowy 38 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 16 dąb szypułkowy 47 obumarłe  
zalecane usunięcie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB9C13AF-8F5D-4462-A932-077A1D5CD134. Podpisany Strona 1



882/3 17 dąb szypułkowy 36 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 18 brzoza brodawkowata 45 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 19 świerk pospolity 23 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 20 świerk pospolity 46 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 21 świerk pospolity 26 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 22 świerk pospolity 21 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 23 świerk pospolity 40 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 24 świerk pospolity 45 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 25 świerk pospolity 28 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 26 świerk pospolity 18 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 27 świerk pospolity 27 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 28 świerk pospolity 37 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 29 świerk pospolity 39 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 30 świerk pospolity 57 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 31 świerk pospolity 22 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 32 świerk pospolity 25 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 33 świerk pospolity 21 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 34 świerk pospolity 27 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 35 świerk pospolity 32 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 36 świerk pospolity 43 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 37 sosna zwyczajna 49 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 38 świerk pospolity 38 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 39 świerk pospolity 49 obumarłe  
zalecane usunięcie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB9C13AF-8F5D-4462-A932-077A1D5CD134. Podpisany Strona 2



882/3 40 jesion wyniosły 54 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 41 jesion wyniosły 50 
drzewo sędziwe 

obumarłe 
zalecane ogłowienie 

882/3 42 dąb szypułkowy 76 
drzewo sędziwe 

obumarłe 
zalecane ogłowienie 

882/3 43 jesion wyniosły 17 
drzewo sędziwe 

obumarłe 
zalecane usunięcie 

882/3 44 dąb szypułkowy 73 
drzewo sędziwe 

obumarłe 
zalecane ogłowienie 

882/3 45 sosna zwyczajna 54 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 46 sosna zwyczajna 45 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 47 sosna zwyczajna 41 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 48 sosna zwyczajna 46 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 49 brzoza brodawkowata 45 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 50 brzoza brodawkowata 20 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 51 dąb szypułkowy 13 obumarłe  
zalecane usunięcie 

882/3 52 dąb szypułkowy 43 obumarłe  
zalecane usunięcie 

* średnica pnia drzewa mierzona na wysokości pierśnicy - 130 cm od gruntu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB9C13AF-8F5D-4462-A932-077A1D5CD134. Podpisany Strona 3



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XIII/100/2025 

Rady Gminy Świdnica 

z dnia 25 czerwca 2025 r. 

Drzewa kolidujące z budową drogi pożarowej  

Działka 
Nr Drzewo Nr Drzewo - Gatunek średnica 

[cm]* Uwagi 

883/1 1 Dąb Szypułkowy 95  
883/1 2 Dąb Szypułkowy 19  
883/1 3 Dąb Szypułkowy 8  

883/1 4 Robinia Akacjowa 28  

883/1 5 Robinia Akacjowa 5  

883/1 6 Robinia Akacjowa 20  

883/1 7 Robinia Akacjowa 17  

883/1 8 Robinia Akacjowa 10  

883/1 9 Dąb Szypułkowy 7  

883/1 10 Robinia Akacjowa 27  

883/1 11 Świerk Pospolity 7  

883/1 12 Dąb Szypułkowy 9  

883/1 13 Robinia Akacjowa 19  

883/1 14 Robinia Akacjowa 12  

883/1 15 Buk Zwyczajny 6  

883/1 16 Dąb Szypułkowy 19  

883/1 17 Robinia Akacjowa 18  

883/1 18 Klon 5  

883/1 19 Robinia Akacjowa 14  

873 20 Robinia Akacjowa 48  
873 21 Sosna Zwyczajna 35  
873 22 Dąb Szypułkowy 61  
873 23 Dąb Szypułkowy 86  
873 24 Robinia Akacjowa 11  

873 25 Świerk Pospolity 21  
873 26 Świerk Pospolity 33  
873 27 Świerk Pospolity 29  
873 28 Świerk Pospolity 46  
873 29 Sosna Zwyczajna 47  
873 30 Sosna Zwyczajna 45  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB9C13AF-8F5D-4462-A932-077A1D5CD134. Podpisany Strona 1



873 31 Sosna Zwyczajna 25  
873 32 Robinia Akacjowa 20  
873 33 Robinia Akacjowa 12  
873 34 Sosna Zwyczajna 54  
873 35 Świerk Pospolity 12  
873 36 Świerk Pospolity 13  
873 37 Buk Zwyczajny 6  
873 38 Sosna Zwyczajna 30  

872 39 Dąb Szypułkowy 31  
872 40 Dąb Szypułkowy 61  
872 41 Robinia Akacjowa 17  
872 42 Robinia Akacjowa 43  
872 43 Dąb Szypułkowy 52  

* średnica pnia drzewa mierzona na wysokości pierśnicy - 130 cm od gruntu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB9C13AF-8F5D-4462-A932-077A1D5CD134. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Aktem prawnym, regulującym cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 z późn. zm.), zwaną dalej ustawą 
o ochronie przyrody. Zgodnie z art. 45 ust. 2 pkt 1 ww. ustawy prace wykonywane na potrzeby ochrony 
przyrody uzgadnia się z organem ustanawiającym daną formę ochrony przyrody. Zgodnie 
z art. 44 ust. 1 ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub 
zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy. Jednocześnie rada gminy 
dokonuje uzgodnienia prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody i realizacji celu publicznego, bez 
względu na mocy jakiego aktu prawa miejscowego pomnik przyrody został ustanowiony, tzn. czy pomnik 
przyrody został ustanowiony rozporządzeniem wojewody czy uchwałą rady gminy. 

W dniu 28 marca 2025 roku do Urzędu Gminy Świdnica wpłynął wniosek Nadleśnictwa Zielona Góra 
z siedzibą w Rybnie 31 dotyczący usunięcia drzew rosnących na powierzchniowym pomniku przyrody 
„Źródlana Dąbrowa”, które stanowią zagrożenie bezpieczeństwa ludzi. Teren, na którym rosną drzewa 
z uwagi na znajdujące się na nim zbiorniki retencyjne i infrastrukturę stanowi dla coraz większej liczby osób 
atrakcyjne miejsce aktywnego wypoczynku. W celu zapewnienia bezpieczeństwa należy usunąć drzewa, 
które mogą stanowić zagrożenie dla znajdujących się w pobliżu ludzi. Przeprowadzone w dniu 05 czerwca 
2025 r. oględziny pozwoliły określić rzeczywisty stan fitosanitarnych drzew, które są obumarłe lub 
nie rokują szans na przeżycie. Wpływa to istotnie na możliwość wywrotu lub złamania się pnia drzewa. 
Przedstawione w załączniku nr 1 do uchwały drzewa rosną w pobliżu ciągów komunikacyjnych. W związku 
z powyższym, aby ograniczyć możliwość wystąpienia incydentów mogących spowodować utratę życia lub 
zdrowia ludzi należy przeprowadzić zabiegi pielęgnacyjne w zakresie ogłowienia lub redukcji korony lub 
usunąć martwe drzewa. 

W dniu 10 czerwca 2025 roku do Urzędu Gminy Świdnica wpłynął wniosek Nadleśnictwa Zielona Góra 
z siedzibą w Rybnie 31 dotyczący usunięcia drzew rosnących na powierzchniowym pomniku przyrody 
„Źródlana Dąbrowa”, które kolidują z realizacją inwestycji pn. Budowa drogi pożarowej DP29 na terenie 
leśnictwa Świdnica w oddz. 883, 875, 874, 873 i 872. Zgodnie z decyzją administracyjną Komendanta 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Zielonej Górze z dn. 29.06.2020 r. dotyczącej uzyskania 
przejezdności dojazdu pożarowego nr 29, Nadleśnictwo Zielona Góra przystąpiło do realizacji inwestycji 
pn. „Budowa drogi pożarowej DP 29 na terenie działek nr 875/1, 883/1 położonych w obrębie 
ewidencyjnym 0001 Buchałów, w jednostce ewidencyjnej 080907_2 Świdnica oraz na terenie działek nr 
882/3, 874/1, 873, 872 położonych w obrębie ewidencyjnym 0009 Słone. Wskazane w załączniku nr 2 do 
Uchwały drzewa są zdrowe, ale rosną na zewnętrznym obszarze powierzchniowego pomnika przyrody 
i kolidują z planowaną budową drogi pożarowej. 

Wskazane w uchwale, przeznaczone do usunięcia lub redukcji korony drzewa, indywidualnie, 
nie posiadają statusu pomnika przyrody, a jedynie wchodzą w skład kompleksu powierzchniowego pomnika 
przyrody o nazwie „Źródlana Dąbrowa”, na którego obszarze o powierzchni 32,81 ha znajdują się źródła 
potoków z siedliskami rzadkich roślin. 

Przeprowadzenie wskazanych w uchwale zabiegów ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańców z zachowaniem dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego, jakim jest przedmiotowy pomnik 
przyrody i utrzymanie go w dobrym stanie dla przyszłych pokoleń. 

Biorąc powyższe pod uwagę, podjęcie przez Radę Gminy Świdnica uchwały w sprawie uzgodnienia 
przeprowadzenia zabiegów sanitarnych i technicznych na drzewach rosnących na obszarze 
powierzchniowego pomnika przyrody jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EB9C13AF-8F5D-4462-A932-077A1D5CD134. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/100/2025 RADY GMINY ŚWIDNICA z dnia 25 czerwca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1
	Załącznik 2
	Uzasadnienie


		2025-06-25T11:51:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




